

IFAD VI (PRRECI)	
Nr. c/f PP 2018	G 3.4.2
Nr. referință	3.1
Componenta	3
Categoria	4
Loan/Grant	Loan

Contract nr. C&W-33/19 PRRECI
de executare a lucrărilor civile privind construcția drumului în varianta albă cu lungimea de 1,420
km în satul Cucoara, raionul Cahul

Acest Contract, este încheiat la 19 aprilie 2019, între

Unitatea Consolidată pentru Implementarea Programelor IFAD, în persoana directorului Victor Roșca, cu adresa mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare 162, oficiul 1304, (numit în continuare "Angajator"),
Primăria satului Cucoara din raionul Cahul, reprezentată prin primarul satului Tatiana Denisenco,
Grupul neoficial de producători agricoli, reprezentat prin reprezentantul autorizat Curjos Ion (numit în continuare "Client"), pe de o parte și
Societatea cu Răspundere Limitată „Constdrum”, în persoana directorului Vrabie Victor, cu adresa satul Roșu, raionul Cahul, Republica Moldova, MD 3928 (numit în continuare "Contractant") pe de altă parte.

Prin acest contract, Clientul își manifestă voința ca Contractantul să execute lucrările civile privind construcția drumului în varianta albă cu lungimea de 1,420 km în satul Cucoara, raionul Cahul, nr. de identificare a contractului **C&W-33/19 PRRECI din 19.04.2019** (în continuare numite "Lucrări"). Clientul și Angajatorul au acceptat Oferta Contractantului de executare și realizare a unor astfel de Lucrări și de înlăturare a oricăror defecte în legătură cu acestea.

Acest Contract confirmă următoarele:

1. În acest Contract, termenii și expresiile vor avea sensurile care le sunt atribuite în Condițiile Contractului menționate în continuare, și vor constitui, vor fi percepute și interpretate ca parte a acestui Contract.
2. Referitor la plățile care vor fi efectuate de către Angajator în contul Contractantului, după cum este stipulat în continuare, prin prezentul, Contractantul convine cu Clientul să execute și să realizeze Lucrările și să înlătore orice defecte în legătură cu acestea în corespundere totală cu prevederile Contractului.
3. Prin prezentul, Angajatorul convine să plătească Contractantului pentru executarea și realizarea Lucrărilor coordonate de către Client și pentru înlăturarea defectelor în legătură cu Prețul Contractului sau o astfel de sumă devenită scadentă în baza prevederilor Contractului la data și în modul prescrise în Contract.

Întru confirmarea acestui fapt părțile au convenit ca acest Contract va intra în vigoare la data semnării lui indicată la începutul acestui Contract.

Rechizite bancare:

Angajator	Client	Contractant
UCIP-IFAD		Constdrum SRL
MD 2001.Chișinău, bl Ștefan cel Mare 162, of 1301		MD-3928, s. Roșu, r. Cahul
Platitor MF-TT Chisinau Bugetul de Stat	Primăria satului	Codul fiscal: 1018603000346
Cod fiscal 1008601001038	Cucoara din raionul	Cod TVA: 3401102
Prestatorul platitor Ministerul Finantelor-	Cahul și Grupul	Cont IBAN:
Codul bancii TREZMD2X	neoficial de	MD24EC000000022242501212
IBAN: MD97TRPIAA319220C15465AE	producători agricoli	BC „EuroCreditBank” S.A. Cahul
Tel. 022 225046		Cod bancar: ECBMMD2X501
		Tel: +373 79173207

Semnături:

Director UCIP-IFAD:	Primar:	Director Constdrum SRL
		
Victor Roșca	Tatiana Denisenco Reprezentant Autorizat	Vrabie Victor

Datele Contractului

Cu excepția cazului când va fi indicat altfel, toate Datele Contractului vor fi completate de către Angajator înainte de eliberarea documentelor de ofertă. Graficele și rapoartele care vor fi oferite de către Angajator vor fi anexate.

#	Referință	Clauza din Contract
1.	Împrumutatul este: Republica Moldova "IFAD" înseamnă: "Fondul Internațional pentru Dezvoltarea Agriculturii" . "Împrumutul" înseamnă: un "împrumut IFAD"	[1]
2.	Clientul este: Grupul-client - Primăria satului Cucoara din raionul Cahul, agenți economici și locuitori ai satului. Adresa: s. Cucoara, raionul Cahul Primar: Tatiana Denisenco, +373 78738365	[1]
3.	Reprezentantul Autorizat al Grupului-client este: Numele: Curjos Ion, +373 68133222 Adresa: s. Cucoara din raionul Cahul	[1]
4.	Angajatorul este: Unitatea Consolidată pentru Implementarea Programelor - IFAD. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 162, oficiul 1301-1304 Numele Persoanei Autorizate: Victor Roșca, director Responsabil din cadrul UCIP-IFAD de mersul implementării contractului: Nume/Prenume/date contact: Alexandru Gronic, +373 68617930	[1]
5.	Responsabil Tehnic: Nume/Prenume/date contact: Gheorghe Balan, +373 69844460	[1]
6.	Numele și numărul de identificare a Contractului sunt: Lucrări civile privind construcția drumului în varianta albă cu lungimea de 1,420 km în satul Cucoara, raionul Cahul nr. de identificare a contractului C&W-33/19 PRRECI din 19.04.2019.	[1]
7.	Lucrările sunt formate din: construcția drumului în varianta albă cu lungimea de 1,420 km în satul Cucoara, raionul Cahul	[1]
8.	Nu se va permite efectuarea schimbărilor în cantități. Contractantul va respecta strict cantitățile incluse în lista cantităților de lucrări. Nici o schimbare propusă nu va fi întreprinsă fără aprobarea Angajatorului.	[25]
9.	Data Începerii va fi: în decurs de 10 zile de la data semnării contractului	[1]
10.	Data solicitată pentru Finalizarea tuturor Lucrărilor va fi: 19.07.2019 , însă contractul va fi valabil până la 19.04.2020 după expirarea perioadei de garanție, înlăturarea defectelor și achitarea completă cu contractantul. Termenul limită pentru finalizarea tuturor lucrărilor de construcție poate fi extins pe un termen maxim 15 zile calendaristice, altfel vor fi aplicate penalitățile conform pct.21.	[19]
11.	Următoarele documente sunt, de asemenea, parte a Contractului: Programul/Orarul de lucru	[2.1]
12.	Contractantul va prezenta un program revizuit pentru efectuarea Lucrărilor: în termen de 20 zile de la primirea Scrisorii de Acceptare.	[18]
13.	Data transmiterii șantierului Contractantului: în termen de 10 zile din data semnării Contractului <i>[Dacă obiectul este predat pe secțiuni, aici vor fi enumerate diferite date.]</i>	[13]
14.	Șantierul este amplasat: în satul Cucoara, raionul Cahul și este descris în desenele tehnice.	[1]
15.	Perioada de Răspundere pentru Defecte este: 06 luni după emiterea <u>Certificatului de Finalizare Materială.</u> <i>* dacă termenul de garanție expiră în perioada rece a anului acesta se va prelungi încă cu 3 luni</i> <i>* dacă la execuția lucrărilor de construcție au fost depistate abateri de la proiect, dacă nu a fost respectată tehnologia de construcție confirmată prin acte de constatare, termenul de garanție se va prelungi atât timp până la înlăturarea totală a abaterilor.</i>	[23]
16.	Următoarele evenimente vor fi de asemenea pasibile de Compensare: Nu se aplica, sau numai în cazul de aprobare suplimentară de către Angajator.	[11]
17.	Limba documentelor Contractului este: Limba de stat	[3]

18. Legislația aplicabilă pentru Contract este legislația : **Republicii Moldova.** [3]
19. Toate litigiile care apar între părți în baza acestui Contract pot fi soluționate în conformitate cu Legislația: **Republicii Moldova.** [3]
20. Ajustarea prețului contractului: [28]
Nu poate fi ajustat în conformitate cu Clauza 28 din Condițiile Contractului.
21. Procentul reținut din fiecare plată este: [31]
În calitate de garanție pentru perioada de întreținere, vor fi reținute câte 5% din fiecare plată. Spre sfârșit, 5% din prețul contractului va fi reținut din Certificatul de Finalizare a Lucrărilor pentru perioada de întreținere.
2,5% din prețul total al contractului sau 50% din mijloacele reținute vor fi plătite Contractantului, atunci când lucrările vor fi finalizate și deficiențele identificate vor fi înlăturate.
Ultimele 2,5% din prețul contractului vor fi plătite la sfârșitul perioadei de răspundere pentru defecte, după corectarea definitivă a defectelor depistate și semnarea Certificatului de Îndeplinire Finală de toate persoanele relevante.
22. Penalitățile percepute de la Contractant pentru depășirea neîntemeiată a datei planificate de finalizare a lucrărilor vor constitui: **0.20% pe zi din prețul contractului.** [32]
Orice prelungire justificată prin argumentare a termenului de încheiere a lucrărilor, convenită de comun acord între Părți, va fi valabilă doar în formă scrisă, nu mai târziu de data finalizării lucrărilor, stabilită în punctul 10 de mai sus. [18-19]
23. Suma maximă a penalităților percepute de la Contractant nu va depăși: [32]
10% din Prețul final al Contractului.
24. Angajatorul nu va plăti Contractantul în avans pentru îndeplinirea lucrărilor de construcții.
25. Garanția de Executare va fi prevăzută pentru următoarea sumă minimă echivalentă ca procentaj din Prețul Contractului: [34]
Garanția Bancară pentru 5% din Prețul Contractului.
26. **Formularul tip al Garanției de Executare acceptat de către Angajator va fi:** [34]
Garanție Bancară după cum este prezentat în Documentele de Ofertă.
27. Procentajul perceput la valoarea lucrului nefinalizat, în caz de reziliere, care reprezintă cheltuieli suplimentare pentru Angajator pentru Finalizarea Lucrărilor este: **10%.** [38-39]
28. **Prețul total al contractului constituie 3 376 393,63 MDL (trei milioane trei sute șaptezeci și șase mii trei sute nouăzeci și trei lei, 63 bani).**
29. Plata va fi efectuată în:
Lei Moldovenesti conform certificatelor de plată la prezentarea proceselor-verbale de îndeplinire a lucrărilor de construcție. Din suma totală de 3 376 393,63 MDL vor fi achitate inițial 3 291 983,79 MDL, iar reținerea de 84 409,84 se va achita după expirarea perioadei de garanție.
Conform Hotărârii Guvernului RM nr.246 din 08.04.2010, UCIP-IFAD este în drept de a efectua procurarea de mărfuri și servicii scutite de TVA cu drept de deducere.

Semnături:

Director UCIP-IFAD: Victor Roșca  	Primar: Elena Denisenko  	Director Constdrum SRL Vrabie Victor  
---	--	---

Antreprenor

SRL Constalcom
(denumirea)

Investitor

UCIP - IFAD
(denumirea)

Obiect

**Construcția drumului de acces la
terenurile din lunca Prutului în
s.Cucoara, r-nul Cahul.**

Valoarea lucrarilor executate **569 306,651 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe iulie an 2019

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia capitala a sectorului de drum.				
		1.1. Demolarea structurii rutiere .				
1	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (demolare dale din beton armat H=15cm)	m3	17,400 ✓	<u>336,390</u> 267,542	<u>5 853,188</u> 4 655,238
	7111020030200	Miner	h-om	80,736	57,66	4 655,238
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	10,649	50,00	532,450
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,324	125,00	665,500
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea)	100 m3	0,174 ✓	<u>1 812,644</u> 0,000	<u>315,400</u> 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,830	380,00	315,400
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	41,800	<u>7,000</u> 0,000	<u>292,600</u> 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,090	140,00	292,600
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,174 ✓	<u>168,121</u> 20,879	<u>29,253</u> 3,633
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,063	57,66	3,633
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	420,00	0,420
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,070	360,00	25,200
		Total capitol: Inclusiv salariu				6 490,441 4 658,871
		1.2. Lucrari de terasament.				
5	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (decaparea pamint vegetal)	100 m3	6,030 ✓	<u>1 070,274</u> 0,000	<u>6 453,755</u> 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,763	385,00	6 453,755
6	TsC22J1	Spor la consumurile de ore-	100 m3	6,030	423,500	2 553,705

Verificat Paraschiv M

2	3	4	5	6	7
	utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21A1 teren catg. I (k=1)			0,000	0,000
7	2952220003546 Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,633	385,00	2 553,705
	TsC21A1 Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (decaparea pamintului din debleu)	100 m3	29,350 ✓	1 070,300 0,000	31 413,305 0,000
8	2952220003546 Autogreder pina la 175 cp	h-ut	81,593	385,00	31 413,305
	TsC03E1 Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea pamintului)	100 m3	29,350 ✓	741,006 0,000	21 748,540 0,000
9	2952260003501 Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	57,233	380,00	21 748,540
	TsI50A1 Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (in rambleu si acostamente)	t	3 850,500 ✓	7,000 0,000	26 953,500 0,000
10	3410540000006 Autobasculanta-5t	h-ut	192,525	140,00	26 953,500
	TsI50A2 Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (in depozit)	t	992,100 ✓	8,960 0,000	8 889,160 0,000
11	3410540000006 Autobasculanta-5t	h-ut	63,494	140,00	8 889,160
	TsC51B Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	6,010 ✓	166,439 20,761	1 000,296 124,776
	9310060019900 Muncitor necalificat	h-om	2,164	57,66	124,776
	1411122201752 Piatra sparta	m3	0,024	420,00	10,080
12	2952260003554 Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,404	360,00	865,440
	DI95 Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (cu transportarea la 1 km pentru rambleu si acostamente)	100 m3	7,030 ✓	5 048,271 2 191,080	35 489,342 15 403,292
	9310060019930 Muncitor	h-om	267,140	57,66	15 403,292
	2952260003000 Excavator	h-ut	21,371	380,00	8 120,980
	2952220003546 Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,250	385,00	866,250
	2952260003552 Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,562	360,00	202,320
13	400051 Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	70,300	155,00	10 896,500
	DI96 Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (rambleu)	100 m3	18,920 ✓	1 001,531 0,000	18 948,960 0,000
	2952240004125 Compactor 25 t	h-ut	22,553	200,00	4 510,600
	2952260003552 Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	30,083	360,00	10 829,880
	2952500005600 Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	22,553	160,00	3 608,480
14	DI96 Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (acostamente)	100 m3	11,440 ✓	1 001,517 0,000	11 457,360 0,000

2	3	4	5	6	7
2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	13,636		
2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	18,190	200,00	2 727,200
2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	13,636	360,00	6 548,400
15	DI96			160,00	2 181,760
	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcurhuri pe o urma (compactarea platformei drumului)	100 m3	21,290 ✓	$\frac{1\ 001,524}{0,000}$	$\frac{21\ 322,440}{0,000}$
2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	25,378		
2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	33,851	200,00	5 075,600
2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	25,378	360,00	12 186,360
16	TsC03E1			160,00	4 060,480
	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea pamintului vegetal)	100 m3	3,610 ✓	$\frac{740,947}{0,000}$	$\frac{2\ 674,820}{0,000}$
2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,039	380,00	2 674,820
17	TsI50A2				
	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	432,610 ✓	$\frac{8,960}{0,000}$	$\frac{3\ 876,180}{0,000}$
3410540000005	Autobasculanta-5t	h-ut	27,687	140,00	3 876,180
18	TsC21A1				
	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (asternerea pamint vegetal)	100 m3	3,610 ✓	$\frac{1\ 070,321}{0,000}$	$\frac{3\ 863,860}{0,000}$
2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,036	385,00	3 863,860
19	TsC22J1				
	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21A1 teren catg. I (k=1)	100 m3	3,610 ✓	$\frac{423,500}{0,000}$	$\frac{1\ 528,835}{0,000}$
2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,971	385,00	1 528,835
20	TsC21A1				
	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (asternerea pamint vegetal decapat anterior)	100 m3	6,030 ✓	$\frac{1\ 070,274}{0,000}$	$\frac{6\ 453,755}{0,000}$
2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,763	385,00	6 453,755
21	TsC22J1				
	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21A1 teren catg. I (k=1)	100 m3	6,030 ✓	$\frac{423,500}{0,000}$	$\frac{2\ 553,705}{0,000}$
2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,633 ✓	385,00	2 553,705
22	TsE05C				
	Nivelarea cu autogreder de pina	100m2	64,240	120,121	7 716,555

2	3	4	5	6	7
	la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III			0,000	0,000
23	2952220003546 TsH09C Autogreder pina la 175 cp Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	h-ut 100m2	20,043 64,240 ✓	385,00 364,832 299,832	7 716,55 23 436,808 19 261,208
	7129020012880 0221107204435 Peisagist-floricultor Seminte de plante-graminee perene (pm)	h-om kg	334,048 64,240	57,66 65,00	19 261,208 4 175,600
24	TsH12B Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	64,240	100,026 38,055	6 425,674 2 444,669
	7129020012880 4100116202806 Peisagist-floricultor Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	h-om m3	42,398 64,240	57,66 6,00	2 444,669 385,440
	3410540005603 Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	24,797	145,00	3 595,565
	Total capitol: Inclusiv salariu				244 760,555 37 233,945 ✓
	1.3. Sistem rutier.				
25	DI155A Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 6 cm (k=1.2) Coef manop. =1,2 , Coef materiale =1.2 , Coef. utilaj =1.2.	m2	2 929,390 ✓	16,218 2,012	47 509,918 5 894,928
	9310060019930 4100116202806 Muncitor Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	h-om m3	102,236 93,740	57,66 6,00	5 894,928 562,440
	2940420007200 3410540005603 Freza cu latimea tamburului 1000 mm Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut h-ut	53,315 53,315	485,00 145,00	25 857,775 7 730,675
26	3410540000001 TsI50A1 Autocamion, 5 t Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	h-ut t	53,315 413,000 ✓	140,00 7,000 0,000	7 464,100 2 891,000 0,000
	3410540000006 Autobasculanta-5t	h-ut	20,650	140,00	2 891,000
	Total capitol: Inclusiv salariu				50 400,918 5 894,928
	1.4. Constructia podetelor de diametr.0.6m, la accese (52.5 ml)				
27	TsC03B2 Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuait cu apa, descarcare in depozit teren catg. II (Executarea covatei)	100 m3	1,470 ✓	972,748 0,000	1 429,940 0,000
	2952260003501 Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,763	380,00	1 429,940
28	TsA20C Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	10,500 ✓	186,242 186,242	1 955,539 1 955,539
29	9310060019900 TsC54C Muncitor necalificat Strat de fundatie din pietris	h-om m3	33,915 17,900 ✓	57,66 594,233	1 955,539 10 636,778

		3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat				
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	h-om	17,721	57,083	1 021,793
	4100126202818	Apa	m3	20,585	57,66	1 021,793
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	m3	1,790	420,00	8 645,700
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,759	6,00	10,740
30	DI122	Montarea podetelor , inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (montarea corpului podetului cu diam.0.6m, TC60.25) 21 buc	h-ut	7,518	105,00	394,695
					75,00	563,850
			m3	12,600	5 654,780	71 250,228
					461,280	5 812,128
	9310060019930	Muncitor	h-om	100,800		
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	12,600	57,66	5 812,128
	2922140007000	Macara	h-ut	24,948	4 550,00	57 330,000
31	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 0.6 m pentru edificii artificiale la drumuri (pereti portal CT8) 10buc Alte materiale=1,030			325,00	8 108,100
			m3	6,300	4 659,467	29 354,639
					187,395	1 180,589
	9310060019930	Muncitor	h-om	20,475		
	2663102100000	Beton B20	m3	1,363	57,66	1 180,589
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	6,489	1 350,00	1 840,050
	2922140007000	Macara	h-ut	4,158	3 850,00	24 982,650
32	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,030			325,00	1 351,350
			m2	238,400	70,182	16 731,308
					32,520	7 752,848
	9310060019930	Muncitor	h-om	134,458		
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	1,105	57,66	7 752,848
	4029050	Mortar de ciment	m3	1,842	6 000,00	6 630,000
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,393	1 100,00	2 026,200
33	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,030			820,00	322,260
			m2	9,500 ✓	204,422	1 942,005
					66,886	635,413
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,020		
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,067	57,66	635,413
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,073	6 000,00	402,000
	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	22,897	1 100,00	80,300
34	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII) (конопатка швов паклей)			36,00	824,292
			t	0,013 ✓	2 484,154	32,294
					1 490,308	19,374
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,336		
	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	0,380	57,66	19,374
35	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II			34,00	12,920
			100 m3	1,050 ✓	234,171	245,880
					0,000	0,000
36	TsD05A	Buldozer 79kw (108CP) Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte,	h-ut	0,683	360,00	245,880
			100 m3	1,050 ✓	1 287,847	1 352,239
					508,561	533,989

2	3	4	5	6	7
	umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
9310060019900	Muncitor necalificat				
2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-om	9,261		
		h-ut	10,910	57,66	53
				75,00	81
	Total capitol: Inclusiv salariu				
	1.5. Constructia podetului de diam. 0.8m, la PC3+75				134 930,850 18 911,673
37	TsC03B2 Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,350 ✓	<u>972,800</u> 0,000	<u>340,480</u> 0,000
	2952260003501 Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,896	380,00	340,48
38	TsA20C Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	2,500 ✓	<u>186,242</u> 186,242	<u>465,604</u> 465,604
	9310060019900 Muncitor necalificat	h-om	8,075	57,66	465,604
39	TsC54C Strat de fundatie din nisip-pietris	m3	4,300 ✓	<u>594,233</u> 57,083	<u>2 555,204</u> 245,459
	9310060019900 Muncitor necalificat	h-om	4,257	57,66	245,459
	1421102200068 Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,945	420,00	2 076,900
	4100126202818 Apa	m3	0,430	6,00	2,580
	2912340002506 Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,903	105,00	94,815
	2592270004021 Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,806	75,00	135,450
40	DI122 Montarea podetelor , inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (montarea corpului podetului cu diam.0.8m, TC80.25) 5 buc	m3	4,450 ✓	<u>5 654,780</u> 461,280	<u>25 163,771</u> 2 052,696
	9310060019930 Muncitor	h-om	35,600	57,66	2 052,696
	2666122800561 Tuburi din beton armat	m3	4,450	4 550,00	20 247,500
	2922140007000 Macara	h-ut	8,811	325,00	2 863,575
41	DI125 Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 0.8 m pentru edificii artificiale la drumuri (pereti portal CT8) 10buc Alte materiale=1,030	m3	2,460 ✓	<u>4 659,712</u> 187,395	<u>11 462,892</u> 460,992
	9310060019930 Muncitor	h-om	7,995	57,66	460,992
	2663102100000 Beton B20	m3	0,532	1 350,00	718,200
	2666122800564 Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	2,534	3 850,00	9 755,900
	2922140007000 Macara	h-ut	1,624	325,00	527,800
42	DI121 Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,030	m2	56,800 ✓	<u>70,161</u> 32,520	<u>3 985,118</u> 1 847,138
	9310060019930 Muncitor	h-om	32,035	57,66	1 847,138
	23203226000361 Bitum pt. hidroizolatii	t	0,263	6 000,00	1 578,000
	4029050 Mortar de ciment	m3	0,439	1 100,00	482,900
	26821122056811 Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,094	820,00	77,080
43	DI120 Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	2,300 ✓	<u>203,993</u> 66,886	<u>469,185</u> 153,837

18.01.2011 1 An 11

2	3	4	5	6	7
	Alte materiale=1,030				
9310060019930	Muncitor				
23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	h-om	2,668		
4029050	Mortar de ciment	t	0,016	57,66	153,8
2682132601800	Impisitura din fibre sticla bitumata	m3	0,018	6 000,00	96,0
		m2	5,543	1 100,00	19,8
44	IzK01A			36,00	199,5
	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII) (конопатка швов паклей)	t	0,010 ✓	2 486,200 1 493,400	24,862 14,934
7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,259		
2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	0,292	57,66	14,93
45	TsD03A1			34,00	9,928
	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	0,250 ✓	234,720 0,000	58,680 0,000
2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,163	360,00	58,680
46	TsD05A				
	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,250 ✓	1 287,960 508,560	321,990 127,140
9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,205	57,66	127,140
2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,598	75,00	194,850
	Total capitol: Inclusiv salariu				44 847,786 5 367,800
	Total capitol: Inclusiv salariu				481 430,550 72 067,217
	Total	lei			
	CASM (II3) * 22,5 %	22,50 %			481 430,550
	Cheltueli de regie (II3+CASM) * 10 %	10,00 %			16 215,124
	Beneficiul (II3+CASM+Cheltu) * 4 %	4,00 %			49 764,567
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				21 896,410 569 306,651 72 067,217

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL Cons + de serv
(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.S.



Responsabil tehnic
Sh-Balan

Antreprenor

Constadrum SRL
 (denumirea)

Investitor

UCIP - YFA
 (denumirea)

Obiect

**Constructia drumului de acces la
 terenurile din lunca Prutului in
 s.Cucoara , r-nul Cahul.**

Valoarea lucrarilor executate **1 703 981,065 lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe Septembrie an 20

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. Reparatia capitala a sectorului de drum.				
		1.1. Sistem rutier.				
1	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,760	166,44 20,77	292,936 36,556
2	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	875,900	214,00 21,33	187 439,300 18 686,626
3	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	24,560	1 548,61 321,74	38 033,825 7 902,015
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,15m)	m3	368,380	693,65 34,60	255 527,056 12 744,474
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	51,020	10 345,32 284,84	527 818,124 14 532,569
		Total	lei			1 009 111,241
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 009 111,241 53 902,240

2	3	4	5	6	7	
	1.2. Consolidarea rigolei existente cu piatra sparta (75 ml)					
	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400,h=15cm	m3	4,500	594,23 57,08	2 674,050 256,875
		Total	lei			2 674,050
		Total capitol: Inclusiv salariu				2 674,050 256,875
	1.3. Amenajarea acceselor (806 m2)					
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h-10cm	m3	80,600	214,00 21,33	17 248,276 1 719,537
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-0.15m	m3	120,900	693,65 34,60	83 862,606 4 182,656
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-0.17m	m3	137,020	693,65 34,60	95 043,867 4 740,344
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	8,060	10 345,32 284,84	83 383,291 2 295,791
		Total	lei			279 538,040
		Total capitol: Inclusiv salariu				279 538,040 12 938,328
	1.4. Consolidarea acostamentelor					
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	2 163,700	57,74 1,83	124 932,383 3 954,842
12	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga sau se scade la norma DI115 (K=5.0) Coef manop. =5.0 , Coef materiale =5.0 , Coef. utilaj =5.0.	m2	2 163,700	26,46 0,00	57 251,460 0,000
		Total	lei			182 183,843

Comanda A

2	3	4	5	6	7
	Total capital: Inclusiv salariu				182 183,843 3 954,842
	<i>Total</i>	lei			1 473 507,174
	Total capital: Inclusiv salariu				1 473 507,174 71 052,285

	Total	lei	1 473 507,174
	CASM	22,5 %	15 986,764
	Cheltueli de regie	10 %	148 949,393
	Beneficiul	4 %	65 537,734
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		1 703 981,065 71 052,285

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

SRL Constdrum
(denumirea)

Investitor
primaria com. Cucoara

APROBAT:

(denumirea)

Administrator: *Andrei V. Vrabii*
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.Ș.

L.Ș.



12.09.19

Antreprenor

SRL „Constolzum”
(denumirea)

Investitor

UCIP - IFAD
(denumirea)

Obiect

**Construcția drumului de acces la
terenurile din lunca Prutului în
s.Cucoara, r-nul Cahul.**

Valoarea lucrarilor executate **1 103 105,91 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe decembrie an 20 19

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia capitala a sectorului de drum.				
		1.1. Sistem rutier.				
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.17m)	m3	867,340	693,65 34,60	601 630,981 30 006,495
		Total	lei			601 630,981
		Total capitol: Inclusiv salariu				601 630,981 30 006,495
		1.2. Consolidarea rigolei existente cu beton monolit (150ml)				
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400,h=8cm	m3	28,170	594,23 57,08	16 739,329 1 608,022
3	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (beton monolit B20, h-8cm) - fund Alte utilaje=1,030	m3	5,090	1 844,62 183,93	9 389,125 936,225
4	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (beton monolit B20, h-8cm) - taluzuri Alte utilaje=1,030	m3	19,040	1 844,73 183,94	35 123,753 3 502,153
5	pret de piata	Mastic bituminos	kg	300,000	6,80 0,00	2 040,000 0,000
6	pret de piata	Material lemnos	m3	0,400	3 100,00 0,00	1 240,000 0,000

2	3	4	5	6	7	
	Total	lei			64 532,207	
	Total capitol: Inclusiv salariu				64 532,207 6 046,400	
	1.3. Constructia rigolei trapezoidale rapide (200ml)					
7	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,440	<u>5 048,64</u> 2 191,08	<u>2 221,400</u> 964,075
8	DI130	Rigola din beton monolit B20 ,h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (amenanjarea rigolei) Alte materiale=1,030 Alte utilaje=1,030	100m2	4,270	<u>38 634,77</u> 9 427,41	<u>164 970,470</u> 40 255,041
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (pinteni N2 din beton monolit B20) Alte utilaje=1,030	m3	35,700	<u>1 844,82</u> 183,94	<u>65 860,044</u> 6 566,494
10	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (pinteni N3 din beton monolit B20) Alte utilaje=1,030	m3	4,400	<u>1 845,00</u> 183,94	<u>8 118,016</u> 809,316
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (suport din beton monolit B20) Alte utilaje=1,030	m3	4,200	<u>1 844,48</u> 183,94	<u>7 746,829</u> 772,529
12	DA17A	Acoperirea cu carton bitumat a rosturilor fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vederea asternerii unei mixturi asfaltice, amorsare cu suspensie de bitum filerizat (carton bitumat pentru rosturile transversale)	m2	105,000	<u>36,31</u> 4,61	<u>3 812,844</u> 484,344
13	pret de piata	Material lemnos	m3	0,500	<u>0,00</u> 0,00	<u>0,000</u> 0,000
	Total	lei			252 729,603	
	Total capitol: Inclusiv salariu				252 729,603 49 851,799	
	1.4. Lucrari pentru sigiruranta a circulatiei rutiere					
14	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	7,000	<u>462,85</u> 62,85	<u>3 239,946</u> 439,946
15	DF19A	Montarea indicatoarelor	buc	7,000	601,67	4 211,692

2	3	4	5	6	7
	pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat indicatoare A900-7buc			25,37	177,592
16	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet (stilpi de semnalizare)	buc	56,000	139,68 27,68 7 821,901 1 549,901
17	DF18A	Plantarea stilpilor pentru tablou informativ	buc	2,000	462,85 62,85 925,699 125,699
18	DF19B	Montarea tabloului onformativ cu dimensiuni 2000x990mm	buc	1,000	619,51 38,06 619,506 38,056
	Total	lei			16 818,744
	Total capitol: Inclusiv salariu				16 818,744 2 331,194
	Total	lei			935 711,535
	Total capitol: Inclusiv salariu				935 711,535 88 235,888

	Total	lei	935 711,535
	CASM	22,5 %	19 853,075
	Cheltueli de regie	10 %	95 556,462
	Beneficiul	4 %	51 984,84
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		1 103 105,91 88 235,888

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.Ș.

L.Ș.

Responsabil tehnic



Balan

Verificat:

Consultant de infrastructura

V. Cuvatin